
Quarta, 06 de Julho de 2022 | ANO: 2 | Nº 300 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO ............................................................................................ 2

Ata de Abertura e Julgamento TP 010/2022 ............................................................................................ 2
HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................................................... 2

Resultado da Licitação PP 009/2022 ....................................................................................................... 2
ADJUDICAÇÃO ................................................................................................................................... 3

Adjudicação PP 009/2022 ...................................................................................................................... 3
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3

Extrato de Contrato PP 009/2022 ........................................................................................................... 3
Extrato de Contrato PP 009/2022 ........................................................................................................... 3
Extrato de Contrato PP 009/2022 ........................................................................................................... 3
Extrato de Contrato PP 009/2022 ........................................................................................................... 4
Extrato de Contrato PP 009/2022 ........................................................................................................... 4
Extrato de Contrato PP 009/2022 ........................................................................................................... 4
Extrato de Contrato PP 009/2022 ........................................................................................................... 4
Extrato de Contrato PP 009/2022 ........................................................................................................... 5

Página 1/6



Quarta, 06 de Julho de 2022 ANO: 2 | Nº 300
ISSN 2764-1627 

Secretaria de Planejamento Administração e
Finança

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

Ata de Abertura e Julgamento TP 010/2022

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO   LICITAÇÃO:

Tomada de Preços nº 010/2022 - CPL OBJETO:

Contratação de empresa especializada para a conclusão da

obra de prédio público municipal. Aos cinco dias do mês de

Julho de 2022 às 16:30 hs (dezesseis horas e trinta

minutos), na sala de reunião da Comissão Permanente de

Licitações, situada na Rua Padre Cícero nº 51 Centro São

Francisco do Brejão- MA, se fez presente o Presidente da

CPL Lucas Silva Alencar, Sra. Bruna Pereira dos Santos –

Membro CPL e Sr. Renato Nunes Lima – Membro CPL, foi

instalada a sessão de abertura e julgamento da licitação em

epígrafe. Registre-se que a sessão iniciou-se após o horário

designado em decorrência do decurso dos trabalhos

pertinentes a Tomada de Preços nº 010/2022. A Comissão

atestou o comparecimento das seguintes empresas: S W M

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.,

representada pelo Sr. James Silva Araújo, portador da

cédula de identidade de nº 033253502007-0 SSP-MA,

SERVCON EMPREENDIMENTOS EIRELI, representada

pelo Sr. Leydson Marcos Leitão da Silva, portador da

cédula de identidade de nº 044105872012-3 SESP-MA, W

BARROS FERREIRA EIRELI, representada pelo Sr.

Wellington Barros Ferreira, portador da cédula de

identidade de nº 039796902010-5 SESP-MA, W. C.

SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA.,

representada pelo Sr. Fernando Valerio da Silva, portador

da cédula de identidade de nº 17224132001-1 GEJUSPC-

MA, MP EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES DE

MÁQUINAS EIRELI e BETA CONSTRUTORA E

LOCAÇÕES EIRELI que não se fizeram representar por

preposto. Foram recebidos os documentos relativos ao

credenciamento das participantes presentes, verificando-se

a regularidade de representação das mesmas. Passou-se à

abertura dos envelopes referentes a documentação de

habilitação, os quais foram rubricados pelos membros da

CPL e licitantes juntamente com os documentos

apresentados. Analisados os documentos de habilitação

apresentados, a CPL declara as licitantes habilitadas. Neste

ato a CPL abre o prazo de lei para que as licitantes,

querendo, interponham o recurso cabível. Os envelopes

correspondentes as propostas de preços restarão lacrados

em posse da CPL até a sua oportuna abertura. Não havendo

qualquer contestação e nada mais a apurar, foi encerrada

esta sessão. Eu, Lucas Silva Alencar, lavrei e assino a

presente ata com os membros e licitantes. Lucas Silva

Alencar — Presidente CPL. Bruna Pereira dos Santos

—  Membro CPL. Renato Nunes Lima —  Membro CPL

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: aula9mjjohs20220706130759

HOMOLOGAÇÃO

Resultado da Licitação PP 009/2022

  ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA

MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA)

HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE Pregão Presencial nº

009/2022 – CPL. OBJETO Contratação de empresa

especializada para a prestação de serviços gráficos.

AMPARO LEGAL Lei nº 10.520/02 PRAZO DE

EXECUÇÃO A execução do objeto será imediata,

conforme as necessidades da Administração Pública

Municipal. VALOR TOTAL R$ 1.175.140,00 (um milhão,

cento e setenta e cinco mil, cento e quarenta reais) Em

decorrência do processo de licitação acima individuado,

com escora no art. 4º, XX, da Lei nº 10.520/02, homologo o

objeto a empresa: GRÁFICA E EDITORA BRASIL

EIRELI (Itens nº 01, 07, 08, 12, 14, 15, 22, 23, 29, 30, 32,

34, 40, 44, 45, 49, 51, 54, 57, 60, 63, 64, 69, 70, 75, 76, 77,

85, 89, 96, 101, 108, 109, 115 e 116), com o preço total

proposto de R$ 395.200,00 (trezentos e noventa e cinco

mil, duzentos reais); E G DE ANDRADE COMÉRCIO E

SERVIÇOS (Itens nº 02, 06, 09, 10, 13, 16, 17, 20, 21, 24,

25, 31, 35, 36, 39, 41, 42, 46, 47, 52, 58, 59, 65, 66, 71, 72,

73, 78, 82, 83, 86, 87, 88, 90, 91, 94, 98, 102, 103, 104,

107, 110 e 114), com o preço total proposto de R$

387.788,00 (trezentos e oitenta e sete mil, setecentos e

oitenta e oito reais); E GONÇALVES COMÉRCIO E

SERVIÇOS (Itens nº 03, 04, 05, 11, 18, 19, 26, 27, 28, 33,

37, 38, 43, 48, 50, 53, 55, 56, 61, 62, 67, 68, 74, 79, 80, 81,

84, 92, 93, 95, 97, 99, 100, 105, 106, 111, 112, 113 e 117),

com o preço total proposto de R$ 392.152,00 (trezentos e

noventa e dois mil, cento e cinquenta e dois reais)  São

Francisco do Brejão (MA), 14 de Junho de 2022

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES - PREFEITA

MUNICIPAL.

Página 2/6



Quarta, 06 de Julho de 2022 ANO: 2 | Nº 300
ISSN 2764-1627  

Publicado por: Lucas Silva Alencar
Código identificador: ihdfo5sbar20220706130710

ADJUDICAÇÃO

Adjudicação PP 009/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA)

ADJUDICAÇÃO MODALIDADE Pregão Presencial nº

009/2022 – CPL. OBJETO Contratação de empresa

especializada para a prestação de serviços gráficos.

AMPARO LEGAL Lei nº 10.520/02 PRAZO DE

EXECUÇÃO A execução do objeto será imediata,

conforme as necessidades da Administração Pública

Municipal. VALOR TOTAL R$ 1.175.140,00 (um milhão,

cento e setenta e cinco mil, cento e quarenta reais) Em

decorrência do processo de licitação acima individuado,

com escora no art. 4º, XX, da Lei nº 10.520/02, adjudico o

objeto as empresas: GRÁFICA E EDITORA BRASIL

EIRELI (Itens nº 01, 07, 08, 12, 14, 15, 22, 23, 29, 30, 32,

34, 40, 44, 45, 49, 51, 54, 57, 60, 63, 64, 69, 70, 75, 76, 77,

85, 89, 96, 101, 108, 109, 115 e 116), com o preço total

proposto de R$ 395.200,00 (trezentos e noventa e cinco

mil, duzentos reais); E G DE ANDRADE COMÉRCIO E

SERVIÇOS (Itens nº 02, 06, 09, 10, 13, 16, 17, 20, 21, 24,

25, 31, 35, 36, 39, 41, 42, 46, 47, 52, 58, 59, 65, 66, 71, 72,

73, 78, 82, 83, 86, 87, 88, 90, 91, 94, 98, 102, 103, 104,

107, 110 e 114), com o preço total proposto de R$

387.788,00 (trezentos e oitenta e sete mil, setecentos e

oitenta e oito reais); E GONÇALVES COMÉRCIO E

SERVIÇOS (Itens nº 03, 04, 05, 11, 18, 19, 26, 27, 28, 33,

37, 38, 43, 48, 50, 53, 55, 56, 61, 62, 67, 68, 74, 79, 80, 81,

84, 92, 93, 95, 97, 99, 100, 105, 106, 111, 112, 113 e 117),

com o preço total proposto de R$ 392.152,00 (trezentos e

noventa e dois mil, cento e cinquenta e dois reais) São

Francisco do Brejão (MA), 10 de Junho de 2022 LUCAS

SILVA ALENCAR - PREGOEIRO MUNICIPAL

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: f9xncvsgh20220706130716

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato PP 009/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO CONTRATANTE SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCACAO E DESENVOLVIMENTO

HUMANO. CONTRATADO: GRÁFICA E EDITORA

BRASIL EIRELI OBJETO: Prestação de serviços gráficos.

VALOR TOTAL R$ 70.495,00 (setenta mil, quatrocentos e

noventa e cinco reais) REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei

nº 8.666/93 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

12.122.0006.2-017 - Manutenção das Atividades da

Secretaria Municipal de Educação 12.361.0003.2-234 -

Manutenção do Programa Salário Educação

12.361.0003.2-036 - Manutenção do Ensino Fundamental -

30% 12.365.0003.2-198 - Manutenção da Educação Infantil

- 30% 12.366.0003.2-200 - Manutenção da Educação de

Jovens e Adultos - 30% 3.3.90.39 – Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica. São Francisco do Brejão (MA),

14 de Junho de 2022. GERALDO MARINHO DA SILVA

LEMOS – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: 70zglmfbalm20220706130711

Extrato de Contrato PP 009/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO CONTRATANTE SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATADO: GRÁFICA E

EDITORA BRASIL EIRELI. OBJETO: Prestação de

serviços gráficos. VALOR TOTAL R$ 75.990,00 (setenta e

cinco mil, novecentos e noventa reais) REGÊNCIA: Lei nº

10.520/02 e Lei nº 8.666/93 DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0006.2-046 - Manutenção da

Secretaria de Saúde e Qualidade de Vida

10.301.0006.2-055 - Manutenção do Fundo Municipal de

Saúde 10.301.0002.2-102 - Manutenção de Atividades das

Unidades Básica de Saúde – UBS 10.302.0002.2-229 -

Manutenção do Hospital Municipal Santa Rosa 3.3.90.39 –

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. São

Francisco do Brejão (MA), 14 de junho de 2022. JHON

ELIS CRUZ DE LIMA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

SAÚDE

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: nvnibel7xo920220706130703

Extrato de Contrato PP 009/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO CONTRATANTE SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Página 3/6



Quarta, 06 de Julho de 2022 ANO: 2 | Nº 300
ISSN 2764-1627  

CONTRATADO: GRÁFICA E EDITORA BRASIL

EIRELI. OBJETO Prestação de serviços gráficos. VALOR

TOTAL R$ 76.095,00 (setenta e seis mil, noventa e cinco

reais) REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.122.0006.2-125 -

Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

08.243.0005.2-086 - Manutenção do Conselho Tutelar

3.3.90.30 – Material de Consumo. São Francisco do Brejão

(MA), 14 de junho de 2022. ANA CRISTINA FIGUEIRA

DE SOUSA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: x2v5qah84b20220706130711

Extrato de Contrato PP 009/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO CONTRATANTE SECRETARIA

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. CONTRATADO:

GRÁFICA E EDITORA BRASIL EIRELI. OBJETO:

Prestação de serviços gráficos. VALOR R$ 172.620,00

(cento e setenta e dois mil, seiscentos e vinte reais)

REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0006.2-159 -

Manutenção da Sec. Mul. Planejamento Adm. e Finanças

04.392.0006.2-163 - Manutenção das Atividades da

Secretaria Municipal de Cultura 15.451.0006.2-038 -

Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura

18.542.0006.2-192 – Manut. das Ativ. da Sec.Mul.de Meio

Ambiente, Rec. Naturais e Sustentabilidade

27.122.0006.2-194 - Manutenção da Secretaria Municipal

de Desporto, Lazer e Juventude 16.482.0006.2-211 -

Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação e

Regularização Fundiária 3.3.90.39 – Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica. São Francisco do Brejão (MA),

14 de junho de 2022. MIRIAM BRANDÃO SILVA –

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: 0uraywm9z6a20220706130755

Extrato de Contrato PP 009/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO CONTRATANTE SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCACAO E DESENVOLVIMENTO

HUMANO. CONTRATADO: E G DE ANDRADE

COMÉRCIO E SERVIÇOS. OBJETO: Prestação de

serviços gráficos. VALOR TOTAL R$ 44.606,50 (quarenta

e quatro mil, seiscentos e seis reais e cinquenta centavos)

REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.122.0006.2-017 -

Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação 12.361.0003.2-234 - Manutenção do Programa

Salário Educação 12.361.0003.2-036 - Manutenção do

Ensino Fundamental - 30% 12.365.0003.2-198 -

Manutenção da Educação Infantil - 30% 12.366.0003.2-200

- Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 30%

3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

São Francisco do Brejão (MA), 14 de Junho de 2022.

GERALDO MARINHO DA SILVA LEMOS –

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: pd6jko1zdkr20220706130713

Extrato de Contrato PP 009/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO, CONTRATANTE: SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATADO: E G DE

ANDRADE COMÉRCIO E SERVIÇOS. OBJETO:

Prestação de serviços gráficos. VALOR TOTAL R$

117.059,50 (cento e dezessete mil, cinquenta e nove reais e

cinquenta centavos) REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº

8.666/93 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.122.0006.2-046 - Manutenção da Secretaria de Saúde e

Qualidade de Vida 10.301.0006.2-055 - Manutenção do

Fundo Municipal de Saúde 10.301.0002.2-102 -

Manutenção de Atividades das Unidades Básica de Saúde –

UBS 10.302.0002.2-229 - Manutenção do Hospital

Municipal Santa Rosa 3.3.90.39 – Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica. São Francisco do Brejão (MA),

14 de Junho de 2022. JHON ELIS CRUZ DE LIMA –

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: wfutubyiwjh20220706130731

Extrato de Contrato PP 009/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO CONTRATANTE SECRETARIA

Página 4/6



Quarta, 06 de Julho de 2022 ANO: 2 | Nº 300
ISSN 2764-1627  

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CONTRATADO: E G DE ANDRADE COMÉRCIO E

SERVIÇOS. OBJETO Prestação de serviços gráficos.

VALOR TOTAL R$ 53.766,50 (cinquenta e três mil,

setecentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos)

REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.122.0006.2-125 -

Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

08.243.0005.2-086 - Manutenção do Conselho Tutelar

3.3.90.30 – Material de Consumo. São Francisco do Brejão

(MA), 14 de junho de 2022. ANA CRISTINA FIGUEIRA

DE SOUSA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: ixhh8v26hp20220706130707

Extrato de Contrato PP 009/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO CONTRATANTE SECRETARIA

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. CONTRATADO: E G

DE ANDRADE COMÉRCIO E SERVIÇOS. OBJETO:

Prestação de serviços gráficos. VALOR R$ 170.565,50

(cento e setenta mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e

cinquenta centavos). REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº

8.666/93 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.122.0006.2-159 - Manutenção da Sec. Mul.

Planejamento Adm. e Finanças 04.392.0006.2-163 -

Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Cultura 15.451.0006.2-038 - Manutenção das Atividades da

Secretaria de Infraestrutura 18.542.0006.2-192 – Manut.

das Ativ. da Sec.Mul.de Meio Ambiente, Rec. Naturais e

Sustentabilidade 27.122.0006.2-194 - Manutenção da

Secretaria Municipal de Desporto, Lazer e Juventude

16.482.0006.2-211 - Manutenção da Secretaria Municipal

de Habitação e Regularização Fundiária 3.3.90.39 – Outros

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. São Francisco do

Brejão (MA), 14 de junho de 2022. MIRIAM BRANDÃO

SILVA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: zh3bo2tpxy020220706130758

Página 5/6



Quarta, 06 de Julho de 2022 ANO: 2 | Nº 300
ISSN 2764-1627 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

MUNICIPIO DE SAO
FRANCISCO DO
BREJAO:0161668000013
5

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=SAO
FRANCISCO DO
BREJAO/OU=34173682000318/OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ
A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE SAO
FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135
Data:06.07.2022 17:12

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO
	Ata de Abertura e Julgamento TP 010/2022

	HOMOLOGAÇÃO
	Resultado da Licitação PP 009/2022

	ADJUDICAÇÃO
	Adjudicação PP 009/2022

	EXTRATO DE CONTRATO
	Extrato de Contrato PP 009/2022
	Extrato de Contrato PP 009/2022
	Extrato de Contrato PP 009/2022
	Extrato de Contrato PP 009/2022
	Extrato de Contrato PP 009/2022
	Extrato de Contrato PP 009/2022
	Extrato de Contrato PP 009/2022
	Extrato de Contrato PP 009/2022



		http://verificador.iti.gov.br/
	2022-07-06T17:11:58-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=SAO FRANCISCO DO BREJAO/OU=34173682000318/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL




